Администрация
          сельского поселения Сколково
     муниципального района Кинельский
              Самарской области
               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             № 57 от 8 июля 2019 года.
«О внесении изменений в Постановление № 85/1
от 15.11.2017 года   «Об утверждении муниципальной
 программы «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом в муниципальном
образовании сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский Самарской
области на 2017-2019 гг.»
     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сколково, администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1  Внести в Постановление № 85/1 от 15.11.2016г. «Об утверждении муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 гг.» следующие изменения:
 1.1  В разделе “Паспорт Программы” строки “Цели и задачи программы” изложить в следующей редакции:
	Цели и задачи программы
	Создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования сельского поселения Сколково  муниципального района Кинельский Самарской области в целях повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств        в бюджет сельского поселения Сколково и их использования на успешное выполнение полномочий, а также имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства

 1.2  Раздел 1 “Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами” дополнить абзацем 10 следующего содержания:
“Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки. Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития сельского поселения. Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:
- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;
- малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;
- становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;
- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста. К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении относится отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам. Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений. Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений.
По состоянию на 1 января 2019 года в Перечень имущества для предоставления субъектам  малого и среднего предпринимательства включен 1 объект  недвижимого имущества площадью 254 кв.м.
Принятие Программы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и имущественной поддержкой малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.”
 1.3  В разделе 2 “Цели и задачи программы, сроки и этапы реализации программы” абзац 1 изложить в новой редакции:
“Основные целью и задачей муниципальной долгосрочной программы является - оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности, осуществление государственного кадастрового учета земельных участков под муниципальными объектами, а также имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства. Реализация мероприятий по имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства будет способствовать вовлечению муниципального имущества в хозяйственный оборот, укреплению имущественной базы  малого и среднего бизнеса, и в то же время повысит доходность бюджета  за счет поступлений  арендных платежей, а также последующего выкупа  имущества арендаторами.”
 1.4  Раздел 3 “Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение программы” изложить в новой редакции:
“В целях создания условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования сельское поселение Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств в местный бюджет и их использования на успешное выполнение полномочий органа местного самоуправления, укреплению имущественной базы  малого и среднего бизнеса,  в рамках муниципальной целевой программы на 2018-2020 годы необходимо провести, следующие мероприятия:
1. Продолжить приватизацию муниципального имущества сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский.
2. Выполнять функции продавца и организатора торгов при приватизации муниципального имущества, при продаже права аренды объектов недвижимости.
3.Организовать по мере необходимости проведение оценки муниципального имущества в рамках федерального закона «Об оценочной деятельности в РФ».
4. Вести учет муниципального недвижимого и движимого имущества в Реестре объектов муниципальной собственности сельского поселения Сколково.
5.Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности, права хозяйственного ведения, оперативного управления, иных прав и обременений в отношении муниципального недвижимого имущества.
6.Провести работу по подготовке документов на передачу муниципального имущества с баланса на баланс, в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным казённым предприятиям и учреждениям сельского поселения Сколково, подготовке документов по передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование, оперативное управление и доверительное управление в соответствии с действующим законодательством.
7. В рамках своих полномочий, во взаимодействии с Администрацией муниципального района Кинельский, осуществлять контроль поступления доходов в бюджет сельского поселения Сколково от использования недвижимого и движимого муниципального имущества и земельных участков.
8.В рамках своих полномочий вести работу по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельского поселения Сколково во взаимодействии с Управлением Роснедвижимости по Самарской области, Администрацией муниципального района Кинельский и иными государственными и муниципальными учреждениями и службами.
9. Продолжить инвентаризацию земельных участков, находящихся в собственности граждан, длительное время не используемых по целевому назначению с регистрацией на них права постоянного (бессрочного) пользования.
10. В соответствии с действующим законодательством подготовить и утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2018-2020 г.г.
11. Провести работу по оформлению в муниципальную собственность поселения бесхозяйного и выморочного имущества.
12. Во взаимодействии с Комитетом по управлению имуществом Администрации муниципального района Кинельский в целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу и поступлений в бюджет поселения провести работу по оформлению права общей долевой собственности собственников помещений на земельные участки под многоквартирными жилыми домами.
13. Провести работу по инвентаризации объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения, находящихся в собственности физических и юридических лиц, не поставивших своё имущество на учет в органах Росрегистрации, с целью пополнения налогооблагаемой базы и увеличения поступлений в бюджет сельского поселения Сколково.
14. Оформить техническую документацию и право муниципальной собственности на объекты недвижимости, энергоснабжения, коммунальной инфраструктуры, передать объекты в установленном законом порядке специализированным организациям, для эффективной их эксплуатации по целевому назначению.
15. Провести работу по обеспечению полного учета всех не проинвентаризированных объектов недвижимости на территории сельского поселения Сколково.
16. Провести работу по обеспечению собираемости доходов в бюджет поселения в части уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц.
17. Во взаимодействии с Комитетом по управлению имуществом Администрации муниципального района Кинельский контролировать ход работ по инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения и использованию невостребованных земельных долей.
18. Во взаимодействии с Комитетом по управлению муниципальным имуществом муниципального района Кинельский Самарской области продолжить работу с арендаторами земельных участков, расположенных на территории сельского поселения Сколково, в целях своевременного поступления арендной платы в бюджет сельского поселения Сколково.
19. Провести работу по обеспечению расширения состава и количества муниципального имущества, включаемого в Перечень и предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства в долгосрочное владение     пользование) на основании договоров.
 Совершенствование льготного порядка предоставления муниципального имущества в аренду из Перечня имущества для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.
    Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем реализации инвестиционных и инновационных мероприятий.
      Отбор мероприятий для включения в Программу осуществлялся на основе прогнозов развития и схем территориального планирования развития поселения.
  Система программных мероприятий направлена на улучшение состояния материально-технической базы, применение современных технологий, расширение набора услуг, предоставляемых населению.
Мероприятия по реализации муниципальной Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
всего
2017 год
2018 год
2019 год

	1
	Содержание мини котельной СДК в с. Бузаевка
	Администрация  сельского поселения Сколково
	Местный бюджет
	361
	0,0
	0,0
	361

	2
	 Геодезические и кадастровые  работы
	Администрация  сельского поселения Сколково
	Местный бюджет
	10
	10
	10
	20

	3
	Оценочные работы, техническая инвентаризация объектов
	Администрация  сельского поселения Сколково
	Местный бюджет
	173,8
	10
	10
	20

	4
	Услуги по составлению карта- планов
	Администрация  сельского поселения Сколково
	Местный бюджет
	10
	20
	20
	40

	5
	Имущественная поддержка МСП
	Администрация  сельского поселения Сколково
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	итого
	554,8

Реализация Программы дополнительной разработки нормативно–правовых актов не требует.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете “Сколковский вестник”
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского
поселения Сколково                                                          А.Н. Тарасов